ИЛЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

 КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 1-е заседание 2-го созыва

РЕШЕНИЕ

 04 октября 2019 года             с.Ильинка                                                        № 4

Об образовании постоянных комиссий и утверждении
Положения о постоянных комиссиях Ильинского

сельского совета Красноперекопского района 2 созыва
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об
основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования Ильинское сельское поселение  Красноперекопского района Республики

Крым,  Ильинский сельский совет РЕШИЛ:
1. Образовать следующие постоянные комиссии Ильинского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым 2 созыва:
1.1. Постоянная бюджетно –экономическая комиссия;

1.2. Постоянная комиссия по территориальному развитию;

1.3. Постоянная комиссия по социальным вопросам и нормативной деятельности;
2. Утвердить председателей постоянных комиссий Ильинского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым   2 созыва (приложение 1).
3. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Ильинского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым 2 созыва (приложение 2).

4. Председателям постоянных комиссий Ильинского сельского совета
Красноперекопского района Республики Крым представить на рассмотрение

комиссий кандидатуры заместителей председателя и секретарей комиссий из

числа депутатов, входящих в их составы.
5. Решение № 13 от 28.11.2014 «Об утверждении Положения о постоянных

комиссиях совета депутатов Ильинского сельского поселения» считать
утратившим силу

6. Настоящее решение обнародовать на портале Правительства Республики Крым, на

официальной странице муниципального образования Красноперекопский район –
«krpero.rk.gov.ru», в подразделе «Муниципальные образования района»,

«Ильинское сельское поселение» раздела «Нормативные правовые документы»,
«Решения Ильинского сельского совета».

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой

Председатель  Ильинского сельского совета-глава

администрации Ильинского сельского поселения                             Л.И.Шиловская

Приложение 1

к решению  заседания
Ильинского сельского совета

2 созыва от 04.10.2019 № 4

Председатели постоянных комиссий

1. Председатель постоянной бюджетно –экономической комиссии  –  Годына Инна

Ивановна;
2. Председатель постоянной комиссия  по  территориальному развитию  –  Кружко

Валерий Николаевич;

3. Председатель постоянной комиссии по  социальным вопросам и нормативной
деятельности  -  Ястреб Евгений Григорьевич;

Председатель Ильинского сельского совета-
глава администрации Ильинского

сельского поселения                                                                               Л.И.Шиловская

Приложение 2

к решению 4 заседания
Ильинского сельского совета

 2 созыва от 04.10.2019 № 4

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянных комиссиях Ильинского сельского совета Красноперекопского

района Республики Крым 2 созыва

В соответствии с Уставом муниципального образования Ильинское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, Ильинский сельский совет

Красноперекопского района образует из числа депутатов и на срок своих полномочий
постоянные комиссии (далее - Комиссии).

Статья 1. Основы и организация деятельности

1. Сельский совет по отдельным направлениям своей деятельности, для
осуществления контрольных функций, подготовки проектов решений,

предварительной проработки вопросов, отнесенных к ведению сельского совета,
образует из числа депутатов постоянные комиссии.

2. Каждая постоянная комиссия является постоянно действующим органом сельского

совета и создается для обеспечения его непрерывной и эффективной работы.
3. Постоянные комиссии создаются Ильинским сельским советом на срок

полномочий своего созыва.
4. Ильинский сельский совет избирает председателей постоянных комиссий,

формирует состав из числа депутатов сельского совета. Все другие вопросы

структуры (о заместителе, секретаре) решаются соответствующей комиссией.
5. Деятельность постоянных комиссий осуществляется в соответствии с Регламентом

и на основании настоящего Положения.

6. Постоянные комиссии подотчетны Ильинскому сельскому совету. Работу всех
комиссий координирует председатель Ильинского сельского совета- глава

администрации Ильинского сельского поселения.
7. Постоянные комиссии строят свою работу на основе законности, гласности, а

также коллективного обсуждения и решения вопросов.

8. Комиссии  сельского  совета имеют равные права и несут равные обязанности по
реализации полномочий  Ильинского сельского  совета.

9. Полномочия председателя и заместителя председателя комиссии, формы

деятельности постоянной комиссии устанавливаются  настоящим Положением.
10. По решению сельского совета  в течение срока  полномочий могут образовываться

новые комиссии, вноситься изменения в состав комиссий и их названия,
расформировываться ранее образованные комиссии.

Статья 2. Структура постоянной депутатской комиссии

1. Комиссия на срок своих полномочий может избирать из своего состава
заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии.

2. Членами комиссий  сельского совета могут быть только депутаты   сельского
совета.

3. В состав комиссии не может входить менее трех и более шести депутатов. Депутат

может быть одновременно членом не более одной комиссии.
4. Комиссии формируются по устному согласию каждого депутата   о желании

участвовать в работе соответствующей комиссии.

5. В состав комиссии не может входить председатель сельского совета.

Статья 3. Права и обязанности членов комиссии
1. Члены комиссии имеют право:

- избирать и быть избранным заместителем председателя комиссии, секретарем

комиссии;
- представлять комиссию во временных комиссиях сельского совета;

- решающего голоса по всем вопросам;
- вносить предложения в повестку заседания комиссии и в план работы;

- вносить предложения по рассмотрению вопросов местного значения на

заседаниях комиссии;
- участвовать в подготовке, обсуждении вопросов, а так-же организации контроля

за выполнением решений;

- требовать проведения внеочередного заседания комиссии по вопросам ее
ведения или отчета председателя (заместителя председателя) комиссии о его

деятельности;
- предлагать процедуру голосования, рассмотрения вопросов.

2. Члены комиссии обязаны:

- участвовать в заседаниях комиссии;
- содействовать исполнению ее решений;

- своевременно выполнять поручения комиссии;
- отчитываться перед председателем (заместителем председателя) и комиссией о

выполненной работе;

- уведомлять председателя (заместителя председателя) о невозможности принять
участие в заседании комиссии.

3. Депутаты сельского совета, не входящие в состав какой-либо комиссии, могут

участвовать в ее работе с правом совещательного голоса по решению членов
данной комиссии.

Статья 4. Прекращение деятельности члена постоянной депутатской комиссии
Участие депутата в работе комиссии  сельского  совета прекращается по

инициативе самого депутата на основании его письменного заявления на имя

председателя  сельского совета, либо по представлению председателя  комиссии либо
самой комиссии.

Статья 5. Прекращение деятельности постоянной комиссии

  Комиссия большинством голосов от числа членов комиссии может принять
решение о прекращении своей деятельности.

Решение о прекращении деятельности комиссии утверждается на заседании
сельского совета.

Статья 6. Председатель постоянной комиссии

  Председатель постоянной комиссии:
- организует работу комиссии;

- координирует деятельность комиссии с деятельностью  сельского  совета;
- своевременно обеспечивает членов комиссии материалами и документами по

вопросам, связанным с их деятельностью, и информирует членов комиссии о всех

материалах, проходящих через комиссию;
- формирует проект повестки заседания комиссии;

- созывает заседания (в том числе внеочередные) комиссии и председательствует на

них;

- дает поручения членам комиссии в пределах своих полномочий по вопросам,
относящимся к ведению комиссии;

- организует контроль за исполнением плана работы комиссии, решений комиссии;

- организует прием граждан по вопросам, относящимся к ведению комиссии;
- подписывает протоколы заседаний, заключения и другие документы комиссии;

- организует работу с письмами и обращениями граждан в комиссию.
- приглашает для участия в заседании комиссии  представителей государственных

органов, должностных лиц местного самоуправления, руководителей

муниципальных предприятий, учреждений и организаций, специалистов и
экспертов;

- представляет отчет о работе комиссии членам комиссии и   сельскому   совету.

Статья 7. Компетенция и вопросы ведения постоянных комиссий
1. Компетенция, права и обязанности, порядок организации и деятельности комиссий

определяются настоящим Положением в соответствии с Уставом муниципального
образования Ильинское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым и Регламентом сельского совета.

2. Вопросы ведения комиссий определяются настоящим положением и могут
изменяться решением   сельского совета.

Статья 8. Постоянные комиссии Ильинского сельского совета.
  Сельский совет образует следующие постоянные комиссии:

- Постоянная бюджетно –экономическая комиссия;

- Постоянная комиссия по территориальному развитию;
- Постоянная комиссия по социальным вопросам и нормативной

деятельности;

Статья 9. Порядок работы постоянной комиссии
1. Комиссии осуществляют следующие основные функции:

- участвуют в разработке проектов решений, принимаемых сельским советом;
- рассматривают переданные им проекты решений сельского совета, дают по ним

заключения, вносят свои предложения;

- организуют и проводят публичные слушания по вопросам, относящимся к их
ведению;

- по поручению  сельского совета, просьбе депутатов, других комиссий,

председателя  сельского совета, его заместителя или по собственной инициативе
готовят справки, обзоры, рекомендации, предложения по вопросам своего

ведения для последующего обсуждения их на заседаниях  сельского совета,
заседаниях других комиссий, в органах местного самоуправления;

- контролируют выполнение решений   сельского совета по предметам своего

ведения.
2. Комиссии  сельского совета  вправе направлять письменные обращения, а также

запрашивать и получать документы и сведения, необходимые для деятельности
комиссии в соответствии с действующим законодательством.

3. Комиссии  сельского совета вправе информировать население Ильинского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым о своей
деятельности.

Статья 10. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА
10.1 НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

Комиссией осуществляется предварительное рассмотрение проектов нормативных

правовых актов, подготовка заключений на внесенные в Совет депутатов
нормативные правовые акты по следующим направлениям:

- планы и программы социально-экономического развития муниципального
образования;

- формирование местного бюджета, изменения и дополнения к нему и целевых

бюджетных фондов;
- контроль за исполнением местного бюджета и целевых бюджетных фондов;

- экономические целевые программы развития муниципального образования;

- бюджетная обеспеченность программ и контроль за исполнением (финансовой
обеспеченностью);

- образование бюджетных и внебюджетных фондов муниципального образования,
утверждение отчетов об исполнении этих фондов;

- экономическая, промышленная и социальная политика на территории

муниципального образования;
- рассмотрение основ налоговой политики в части введения и отмены местных

налогов и сборов, - предоставления льгот по их уплате, внесения изменений в порядок
их уплаты;

- субвенции, субсидии и дотации местного бюджета;

- рассматривает вопрос о целесообразности предоставления гарантии администрацией
муниципального образования для получения финансовых кредитов;

- вопросы контроля за выполнением собственных решений комиссий и Совета

депутатов.
10.2 НАПРАВЛЕНИЯ КОМИССИЯ ПО ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ ПЛАНИРОВАНИЮ

Комиссией осуществляется инициативная разработка проектов правовых
нормативных актов, предварительное рассмотрение и подготовка заключений на

внесенные в Совет депутатов нормативные акты по следующим направлениям:

- управление и распоряжение муниципальной собственностью;
- стратегия и программы развития промышленного производства и контроль за их

исполнением;

- землепользование;
- содействие развитию малого бизнеса и предпринимательства;

- все вопросы, связанные с жилищно-коммунальными услугами населению,
организациям и предприятиям муниципального образования;

- жилищное строительство;

- транспортное обслуживание населения, обеспечение населения услугами связи;
- дорожное строительство, содержание дорог местного значения;

- обеспечение населения услугами торговли, общественного питания, бытового
обслуживания;

- газификация;

- ритуальные услуги, содержание мест захоронения;
- организация благоустройства и озеленения территории Ильинского сельского

поселения;

- организация сельскохозяйственного производства;

- вопросы контроля за выполнением собственных решений комиссий и Совета
депутатов.

10.3 НАПРАВЛЕНИЯ КОМИССИИ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ И

НОРМАТИВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Комиссией осуществляется инициативная разработка проектов правовых

нормативных актов, предварительное рассмотрение и подготовка заключений на
внесенные в Совет депутатов нормативные акты по следующим направлениям:

- социальная поддержка, занятость населения;

- культура;
- санитарно-противоэпидемиологическое благополучие населения;

- физическая культура и спорт;

- молодежная политика;
- защита семьи, материнства, отцовства и детства;

- охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности;
- охрана памятников истории, культуры, особо охраняемых природных территорий;

- библиотечное дело, самодеятельное художественное творчество, зрелищные

мероприятия, досуг населения;
- работа с общественными организациями и объединениями социальной

направленности;
- муниципальные социальные программы и анализ их исполнения (эффективности);

- социально-экономическое развитие муниципального образования и контроль за

расходованием средств, направленных на финансирование социальных программ;
- контроль за соблюдением прав человека, законности, правопорядка, религиозных,

национальных отношений и других вопросов социальной политики;

- разработка и внесение на рассмотрение Совету депутатов положений о почетных
грамотах, премиях;

- подготовка, рассмотрение, внесение на рассмотрение Совету депутатов нормативных
документов, регламентирующих деятельность Совет депутатов, администрации

поселения, политическую, экономическую и социальную жизнь поселения; контроль

за их исполнением;
- внесение поправок и дополнений в действующие нормативные акты, принятые

Советом депутатов в связи с изменением законов РФ, Республики Крым;

- принятие изменений и дополнений к Уставу муниципального образования
Ильинское сельское поселение", контроль за его соблюдением;

- принятие и внесение изменений в Регламент работы Совет депутатов Ильинского
сельского поселения, принятие положений, связанных с работой Совета депутатов;

- рассмотрение обращения граждан по вопросам самоуправления, административно-

территориального устройства;
- соблюдение действующего законодательства РФ, нормативных актов органов

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- обсуждение и решение вопросов о процедуре отзыва главы поселения, депутата

Совета депутатов;

- назначение местного референдума, общих собраний (сходов), конференций,
депутатских слушаний, проведение опросов граждан;

23) вопросы контроля за выполнением собственных решений комиссий и Совета

депутатов.
Статья 11. Принципы деятельности постоянных комиссий. Заседания комиссий.

Комиссия осуществляет свою деятельность на принципах гласности и

свободного обсуждения вопросов.
Комиссия самостоятельно определяет текущий и перспективный планы своей

работы в соответствии с планами и программой деятельности сельского совета,
решениями сельского совета. На их основе комиссия формирует проект повестки

заседания комиссии.

 По согласованию с председателем сельского совета могут проводиться
выездные заседания комиссии. Место проведения выездного заседания определяется

соответствующей комиссией сельского совета, о чем уведомляются депутаты

сельского совета.
Заседание комиссии сельского совета правомочно, если на нем присутствует не

менее половины от общего числа членов комиссии.
Если заседание комиссии не правомочно, то члены комиссии сельского совета

вправе провести рабочее совещание по вопросам проекта повестки заседания

комиссии сельского совета.
Председательствует на заседании комиссии  сельского совета председатель

комиссии  либо заместитель председателя комиссии  сельского совета, а в случае их
отсутствия один из депутатов, являющийся членом комиссии  сельского совета,

избираемый большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов

комиссии  сельского совета.
  Заседание комиссии сельского совета проводится по инициативе председателя

(заместителя председателя) комиссии сельского совета.

О заседании комиссии  сельского совета председатель комиссии не менее чем за
один день до заседания извещает членов комиссии, иных депутатов  сельского совета

и заинтересованных лиц о месте и времени его проведения, а членам комиссии в тот
же срок представляются документы и материалы, подлежащие рассмотрению на

заседании комиссии р сельского совета.

Повестка заседания комиссии сельского совета утверждается на заседании
комиссии.

Статья 15. Протокол заседания постоянной комиссии

1. Каждое заседание комиссии оформляется протокольно. Протокол заседания
комиссии подписывают председательствующий на заседании и секретарь,

ведущий протокол.
  В протоколе заседания комиссии указываются:

1) наименование комиссии сельского совета, порядковый номер заседания, дата и

место проведения заседания;
2) число депутатов, избранных в комиссию сельского совета, число

присутствующих и отсутствующих депутатов, сведения о приглашенных лицах;
3) повестка заседания комиссии;

4) перечень всех принятых решений с указанием числа голосов, поданных "за",

"против", воздержавшихся и не принявших участия в голосовании.
2. Протокол заседания комиссии оформляется в течение трех дней после заседания

комиссии.

3. К протоколу заседания комиссии сельского совета прилагаются принятые проекты

решений, мнение члена комиссии по вопросам повестки заседания, не явившегося
на заседание комиссии сельского совета, выраженное в письменном виде.

4. Протоколы заседаний комиссии сельского совета хранятся в течение календарного

года в комиссии, после чего сдаются в архив сельского совета.

Председатель Ильинского сельского совета-
глава администрации Ильинского

сельского поселения                                                                               Л.И.Шиловская